
Abstrakt v českém jazyce 

Cílem této diplomové práce je zejména pomocí vzájemné komparace popsat 

rozdíly mezi jednotlivými typy smluvních vzorů FIDIC a dále základní vzory zasadit do 

kontextu aplikace v České republice, zejména výčtem příkladů některých změn, které 

jsou činěny prostřednictvím zvláštních obchodních podmínek různými veřejnými 

zadavateli, včetně jejich obecného zhodnocení. 

 Základní struktura práce je tvořena dvěma hlavními celky, které se rozpadají do 

čtyř kapitol. Rozsah práce sahá od obecného vymezení vzorů organizace FIDIC, včetně 

nástinu historie této organizace, přes jejich zasazení do mezinárodního kontextu a obecný 

úvod k jejich aplikaci v České republice, až po samotnou komparaci a popis aplikace 

jednotlivých kapitol vzorů FIDIC v českém a částečně i středoevropském prostředí. 

První velký celek tvoří obecný úvod do problematiky smluvních vzorů FIDIC a 

to jednak formou jejich základního popisu a jednak formou jejich zasazení do kontextu 

obdobných smluvních vzorů ve světě. Tento první celek se rozpadá do tří tematických 

kapitol, které popisují souvislosti smluvních vzorů obecně, představují organizaci FIDIC 

a její vzory, které jsou jak globálně tak lokálně nejužívanější, a dále nastiňují historii a 

některé obecné souvislosti používání vzorů v České republice. 

Druhý celek, který tvoří kapitolu čtvrtou, je podrobnější. Zahrnuje vlastní 

komparativní srovnání vzorů a jejich zasazení do českého kontextu. Je členěn na dvacet 

podkapitol (podle dvaceti kapitol vzorů FIDIC), které zahrnují jak část komparativní, tak 

i část týkající se aplikace v českém prostředí. Toto členění podkapitol není dodrženo jen 

v případě, kdy se jednotlivé vzory v příslušné kapitole neliší a/nebo nejsou v českém 

prostředí výrazněji modifikovány. Dále je do poslední podkapitoly vložena ještě třetí část, 

která zmiňuje širší kontext regionu středovýchodní Evropy, kam Česká republika patří. 

 Tento druhý celek obsahuje v konkrétních případech i popis některých nejasností 

a problematických otázek aplikace smluvních vzorů FIDIC, jakož i možnosti jejich 

případného řešení. 


